
菏泽尚清食品有限公司

牡丹区高庄镇草莓观光旅游加工项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：菏泽尚清食品有限公司

编制单位：菏泽尚清食品有限公司

二〇二一年十月



建设单位法人代表： (签字)

编制单位法人代表： (签字)

项 目 负 责 人：

填 表 人 ：

建设单位：菏泽尚清食品有限公司(盖

章)

电话：13061311067

邮编：274000

地址：山东省菏泽市牡丹区高庄镇汲尧

村南

编制单位：菏泽尚清食品有限公司(盖

章)

电话：13061311067

邮编：274000

地址：山东省菏泽市牡丹区高庄镇

汲尧村南



I

目录

第一部分 项目竣工验收监测报告表.......................................................................................1
[...]
综上可知项目总的用水量为 13052.7t/a，外排废水总量为 912.7t/a，总水平衡

见图 2-1

2、排水

（1）生活污水

项目生活用水 750t/a，按生活污水 80%的产污量算则生活污水产生量为

600t/a。

（2）生产废水

本项目生产上的废水为果蔬清洗、车间地面（含设备）清洗、果蔬蒸煮漂烫

和冷却、锅炉和软水制备的混合废水，废水总量为 9912.7t/a。

①果蔬清洗废水:根据工艺设计，清洗用水量为 4900t/a。排水率按 90%计算，

则排水量为 4410t/a。



11

②车间地面(含设备)清洁废水:本项目生产车间内地面和设备需每天清洗，地

面及设备冲洗用水根据相关项目类比计算约 3t/次，按每天冲洗一次计算，年用

水量为 900t/a,废水排放系数为 0.8，则地面设备清洗废水量为 720t/a

③果蔬蒸煮漂烫和冷却废水:根据企业提供的情况可知，本项目果蔬蒸煮或

者漂烫过程使用的水量 5000t/a。废水排放系数为 0.8，则废水量为 4000t/a。

④锅炉和软水制备系统废水:根据建设单位提供资料，天然气蒸汽锅炉最大

生产蒸汽量为 2t/h,锅炉年运行间约 360h(运行 12小时)，年产蒸汽量为 720t/a,锅

炉定期排污水约为蒸汽量的 0.3%，则锅炉排污水约为 2.16t/a。则锅炉用水为

722.16t/a。项目由 1套软水制备系统提供，软水制备系统主要采用“离子交换树

脂”工艺制备软化水，软水制备率为 80%，则项目新鲜水补充量为 902.7t/a。

⑤冷库用水:项目冻库冷冻机组用水量为 5m/d,在循环过程由于水蒸气的蒸

发而需要补充用水，补充新水 2t/d(600t/a)，定期排放的废水为 1t/d(300t/a)，循环

冷却系统排水水质较简单，外排雨水管道。

生活废水和生产上的果蔬清洗、车间地面(含设备)清洗、果蔬蒸煮漂烫和冷

却、锅炉和软水制备的混合废水。经厂区污水处理站处理后，排入蓄水池，用于

果林灌溉。

项目用水平衡图如图 2-1所示。



12

图 2-1 用水平衡图(单位：t/a)



13

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

(1)草莓工艺流程及产污环节图

草莓加工工艺流程及产污环节详见图 2-2

图 2-2 草莓加工工艺流程及产污环节图

冷冻草莓工艺流程简述：

首先将原料验收，将不合格的水果挑选出来;合格的产品草莓去除果蒂、萼

叶，再经过挑选检验合格产品;接着使用清洗设备进行清洗，去除果肉表面杂物，

达到卫生许可的要求。项目水果进行两次清洗，其中草莓使用气泡清洗机清洗，

其他水果人工清洗(清洗废水进入废水处理装置处理)。然后对草莓进行消毒控

水，接着对草莓进行修整，使其外观美观，经过修整后放入速冻间进行速冻，速

冻温度达到-359C，最后经分级挑选，将不合格的产品挑选出来，合格的产品经

仪器检测产品中是否携带金属品，检验好的产品包装入冷库贮存待售。

（2）杏子工艺流程及产污环节图

杏子加工工艺流程及产污环节详见图 2-3



14

图 2-3 杏子加工工艺流程及产污环节图

冷冻杏子生产工艺流程简述:

本项目加工果蔬主要来自周边农村、乡镇种植基地。果蔬用汽车运输到

车间内，为保持果蔬的品质需马上进行加工。

首先将原料验收，不合格的水果挑选出来;接着使用清洗设备进行清洗，

去除果肉表面杂物，达到卫生许可的要求。项目水果进行两次清洗，其次杏子采

用人工开瓣，开瓣后接着使用柠檬酸和VC进行护色，使其水果外观具有色泽，

经过护色后放入冷藏间进行冷冻，最后将不合格的产品挑选出来，合格的产品经

仪器检测产品中是否携带金属品，检验好的产品包装入冷库贮存待售。

（3）黄桃工艺流程及产污环节图

黄桃加工工艺流程及产污环节详见图 2-4



15

图 2-4 黄桃加工工艺流程及产污环节图

黄桃生产工艺流程简述:

(1)原料验收:将不合格的水果挑选出来。

(2)清洗:原料验收后进行人工清洗，去除果肉表面杂物，达到卫生许可

的要求。

(3)开瓣:对水果进行去核、去皮、开瓣等。

(4)淋碱:将翻瓣后的黄桃使用淋碱机进行淋碱，去除黄桃的果皮。

(5)酸碱中和:项目黄桃经过淋碱后去除外皮，通过使用柠檬酸进行中和后进

行下工序。

(6)蒸煮:对黄桃进行蒸熟，热能由天然气锅炉蒸汽提供。

(7)二次冷却:蒸煮后使用循环水冷却进行冷却。

(8)冷冻:冷却后进行速冻放入速冻库(-18°C)。

(9)挑选、包装:通过对产品进行人工挑拣和包装。

(10)检测入库:通过金属探测、灯检等进行检验，检验合格后包装、入库

（4）冻盘菠菜工艺流程及产污环节图

冻盘菠菜加工工艺流程及产污环节详见图 2-5



16

图 2-5 冻盘菠菜加工工艺流程及产污环节图

冻盘菠菜生产工艺流程简述:

(1)原料验收:所有从农场进的产品，必须检查每- -个农场的发送日期记录和

安全期记录。由原料统计员作记录，由质检员检查验收每一车的原料，特别注意

黄边、斑点、腐烂、虫害、机械伤。盛产品的筐子应按顺序排列保证先到先装，

使每一-个农场(或村)的代码分开。保持生产的有序性和可查性，根据生产能力

订购生产原料。一直保持足够的不多余两车生产的原料菠菜。验收合格的产品按

先后顺序排列，先到的先加工。

(2)过磅:由原料统计员记录重量，农场代码。

(3)摘叶挑选:该工序加工员的职责是将菠菜摘叶并把腐烂的、发黄的叶子以

及异物比如杂草、土块等挑拣出来去掉，同时。合格的菠菜叶进入下道清洗消毒

工序。

(4)清水清洗和消毒:挑拣后的菠菜将按顺序用经过五道清水清洗工序和两道

消毒工序。首先把挑拣后的菠菜放入清水中清洗五遍，目的是去掉菠菜中所带的

泥沙等杂质。然后把清洗后的菠菜放入100PPM的消毒液中浸泡、消毒，消毒液

由经过专业培训的人员来配制，保证消毒液的浓度是正确的。接下来将在100PPM

消毒液中浸泡后的菠菜再用清水清洗第六遍。接下来把第六遍清洗后的菠菜放入

5OPPM的消毒液中浸泡、消毒，同样，消毒液由经过专业培训的人员来配制，

保证消毒液的浓度是正确的。最后再用清水清洗一遍。确保彻底的清洗，及时填



17

充清水，排放脏水。

(5)挑选:在挑拣台上安排足够的工人挑选黄边、烂叶及外来杂物。

(6)杀青:将挑选后的菠菜在用杀青机杀青，水温98度，时间50秒。

(7)冷却:第一-道冷却流动水水温不高于25度常温水，第二道冰水冷却水温10

度以下。

(8)挑拣:进一步挑拣黄边、烂叶、杀青不均匀叶及外来杂物。

(9)沥水:用甩干机进行沥水，时间30-50秒。

(11)摆盘:沥水后的菠菜防于特制的不锈钢盘中，每盘重量1150-1200g。菠菜

表面要平整光滑。

(12)速冻:菠菜盘放于塑料周转筐后装车入速冻间速冻库温度为(-18°C)，冻结

时间5-8小时。

(13)出库挑选:进一步挑拣不合格品。

(14)包冰衣、包装:将其表面均匀地包裹一层冰膜，用3度以下的冰水包冰衣。

(15)金属探测检验入库:合格的产品经仪器检测产品中是否携带金属品，检验

好的产品包装入冷库贮存(-21以下°C)待售。

（5）花菜工艺流程及产污环节图

花菜加工工艺流程及产污环节详见图 2-6

图 2-6 花菜加工工艺流程及产污环节图



18

冷冻花菜工艺流程简述:

(1)前处理:在传送带上或不锈钢案板上，去除腐烂、病虫害、底部的保护叶

和多余的根茎，完全去除外来杂物。

(2)切割:用不锈钢刀将白花菜切成直径4-6cm的小花(量长面)，尽量切自然花

朵，如无法切自然朵，则允许带切面。同时要注意对斑点、腐烂、虫害的修整。

(3)清洗:流动水清洗二遍，彻底洗茎泥沙。

(4)消毒:50-80ppmNACLO消毒2-3分钟。

(5)清洗余氯:流动水清洗余氯。

(6)挑选:传送带上进一步挑选不良品、规格外品、杂物。

(7)杀青:98度水杀青70-100秒。(以氧化酶检测为准)，杀青水放柠檬酸0.3%0,

每两个小时填加第一次量的1/3，注意杀青后的花菜不能尝出酸味为准。

(8)冷却:经过两次水冷却，水温10℃以下。

(9)冻结:IQF快速冻结，出口品温-180℃以下。

(10)包装检测入库:经过包装设备进行包装，通过金探检测设备检测后达标入

库待



19

表三：主要污染物的产生、处理、排放和环保投资

一、主要污染物的产生、处理、排放

（一）废气的产生、处理、排放

（1）本项目废气主要为污水处理设施运营过程中产生的恶臭

项目污水站污泥暂存时间较短，生物除臭装置对污水处理站恶臭进行处理，

处理后通过15m高排气筒（P1）排放。

经采取上述措施后，恶臭有组织排放浓度和排放速率能满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）标准要求；厂界无组织恶臭排放浓度可达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级标准要求。

（2）逸散氨气

项目冷库管道、设备全部密闭，正常运行过程不会排放氨气。但是，在进行

检修时须对设备及管道内氨气进行排放，或因液氨储罐压力超过其设定压力时需

泄放部分液氨，或者发生事故时需对液氨进行排放。上述排放的液氨均引至项目

区现有中和池吸收成稀氨水，防止氨气泄放到大气中。

由上述可知，项目放散的大气中的氨气很少，产生的浓度也很低，且排放后

均在大气中分散开，不会对区域大气环境质量造成明显的不利影响。

（3）天然气锅炉废气

本项目天然气锅炉燃烧产生的废气经低氮燃烧器(可减少50%氮氧化物)处理

后，通过15m高排气简(P2)排放，处理后的废气满足《锅炉大气污染物排放标准》

(DB37/2374-2018)中表2中的重点控制区域标准限值和《菏泽市生态环境局牡丹

区分局关于加快推进燃气锅炉低氮燃烧改造工作的通知》(菏牡环(2020)15号)的

标准要求。

（二）废水的产生、处理、排放

本项目建设地点位于山东省菏泽市牡丹区高庄镇汲尧村南，本项目外排废水

总量为 9912.7t/a，项目污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，水质

较简单，不含有毒有害物质。

1、污水处理措施



20

本项目生活污水经过“格栅+调节池+水解酸化+接触氧化+二沉池+终沉池+

中间水池+石英砂过滤器+活性炭过滤器+外排水池”处理后，排入蓄水池，用于

果林灌溉，不外排，菏泽市海菏农业发展有限公司已与菏泽尚清食品有限公司租

地灌溉协议，定期接受其处理达标后的废水，灌溉协议见附图 7。项目设计处理

水量为 600m3/d；工艺设施按 24h连续运行，也可以按实际情况间隙排放。

经上述措施处理后，满足《流域水污染物综合排放标准第一部分：南西湖东

平湖流域》（DB37/3416.1-2018）表2中一般保护区标准要求。

污水处理工艺流程图见图 3-1

图 3-1 污水处理工艺流程图

2、防渗措施



21

A、重点防渗区

包括格栅、调节池、沉砂池等构筑物及污水管道。重点防渗区防渗层参照《危

险废物安全填埋处置工程建设技术要求》、《危险废物填埋场污染控制标准》

(GB18598-2001)执行地面防渗设计。地面基础铺设 2mm单层 HDPE膜(渗透系数

不大于 1.0x10-12cm/s)，混凝土池体采用防渗钢筋混凝土，池体内表面涂刷水泥

基渗透结晶型防渗涂料(渗透系数不大于 1.0x10-12cm/s)。埋地管道防渗采用中粗

砂回填、长丝无纺土工布、2mm厚 HDPE土工膜、长丝无纺土工布、中砂垫层、

原土夯实的结构进行防渗。

B、一般防渗区

参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2020)Ⅱ类

场进行设计。指裸露地面的生产功能单元和清净废水排放区域，污染地下水环境

的物料泄漏容易及时发现和处理的区域，主要包括一般固废暂存区、生产车间、

冷藏室等。一般通过在抗渗钢纤维混凝土面层中掺水泥基渗透结晶型防水剂，其

下铺砌砂石基层，原土夯实达到防渗的目的。对于混凝土中间的伸缩缝、缩缝和

与实体基础的缝隙，通过填充柔性材料、防渗填塞料达到防渗的目的。

C、简单防渗区

包括办公区等辅助设施用地，对地下水影响相对较小，采用般地面硬化防渗。

项目具体防渗布置见附图3

（三）噪声的产生、处理、排放

1、噪声污染源

该项目运营期噪声主要来源于气泡清洗机、高压消毒机、滚杠清洗机、滚杠

清洗机等运行时产生的设备噪声、车辆运输噪声等，源强在 70-90dB(A)之间。

2、噪声防治对策

本项目主要从以下几方面对噪声污染进行控制：

（1）购买环保低噪声设备，并对加强设备日常维护与保养；适当对高噪声

的生产设备采用减振装置或消声器对设备进行减振消声处理；

（2）生产时门窗紧闭，通过强制机械排风来加强车间通风换气，以减少噪



22

声外传；

（3）合理布局，充分考虑高噪设备的安装位置，高噪声设备安装在车间内

的中部，减少项目噪声对周边敏感的的影响。

（4）控制车辆噪声源强，降低车辆行驶噪声，运输车辆保持良好的运行状

态，定期检修，并根据实际情况安排排气消声器。

综上，项目噪声达到《工业企业厂界环境声排放标准》（GB12348-2018）

中的 2类标准要求。

（四）固体废物的产生、处理、排放

该项目运营期固废主要为不合格产品、果蔬废弃物、废包装材料、污水处理

站污泥、废离子树脂、废活性炭、职工生活垃圾。

1、不合格产品

项目运营过程分选产生的分拣的不合格产品产生量约为 6t/a，集中收集后外

售给养殖场用作饲料。

2、果蔬废弃物

根据企业资料可知，果蔬生产加工过程会产生果皮、果蒂、腐烂的果蔬，项

目果蔬废弃物产生量为 6t/a，集中收集后外售给养殖场作用饲料。

3、废包装材料

本项目废包装材料主要是原料解包过程产生的废包装袋，废包装材料的产生

量为 2.0t/a，集中收集后外售综合利用。

4、职工生活垃圾

项目共有职工 50 人，年工作 300天，生活垃圾的产生量按每人 0.5kg计，

则职工生活垃圾产生量为 7.5t/a。生活垃圾集中存放，委托环卫部门清运。

5、污水处理站产生的污泥

每去除 1kgCOD 会产生 0.33kg的污泥。项目去除的 COD 的量为 8.36t/a 产